plud,

in quam,

perpetuum bonum,

ac laudibus

fferendum.

Etenim in pecunias

quidem eos

poteat,

sed qui nihil

debet,

in laude

ponimus.

At in charitate,

beatos eos demum

predicamus,

qui sem-

no p-

solui.

per debent.

Et quod illic

ingrati ac

maligni animi,

hic grati ac

probi argumentum est,

Homil.

qumirum

charitatis

debitum

nunquam

dissoluere.

Qui pacem

omnibus

precatus

est,

is vitorum

ac perturbationum

bellum ex animo

eie-

ci-

ferre

circum-

cum-

cupi-

ditatum

tumultum

fluctus,

tempe-

stati-

em,

atque animam

quouis

portu

tranquilliorem

reddidit:

ut qui pacem,

bonorum

omnium

pa-

rentem

F

G

H

I

K

A rentem atque nutritiem, in piorum animam, qui eam suscepint, studiosè inueniret.

Quemadmodum nec anima sine corpore, nec rursus corpus absq; anima, hominis nomen ^{Ex Hom.} obtinet: eodem modo nec caritas erga Deum, nisi caritatem erga proximum comitem ^{de charit.} beat, charitas dicenda est: nec rursus caritas erga proximum charitatis nomen tueri potest, ^{simil.} nisi caritas erga Deum accesserit. Ac proinde perfecta caritas raro inueniri potest. ^{Perfecta}

Quicunque igitur de Patre & Filio & Spiritu sancto recte sentiunt, ac præterea mu- charitas tuam inter se charitatem seruant, hi demum perfectam ac numeris omnibus absolutam charitatem habent. Charitas Patrem confitetur, Filium adorat, Spiritum sanctum glorificat. ^{tus.}

Charitas Trinitatis concordia non dirimit. Charitas angelorum solidis est, Patriarcharum collationea, Prophetarum contubernialis, Martyrum certaminis comes, Apostolorum sociæ,

B Ecclesia vinculum. Charitas bellum nescit, hoste caret, pace nihil antiquius habet. Charitas charitatem propensos ad eadem animos mitigat, ratione prædictos populos exornat. Charitas, cuius munus laudis capax non est, in humili corde domicilium habet. Charitas quoquis melle ac lacte dulces.

C torum omnium compages est: per quam & terrena coherent, & celestia incrementum accipiunt. Charitas ea est, ob quam Deus filium suum in mundum misit, ac pro nobis eum dedit. Charitas aratri iuga, crucis ligno concorditer subiecit: ac peccata & terra & mari subire docuit. Charitas martyres perficit, Apostolos coronat. Charitas proximum tanquam seipsum intuetur, ac propria tanquam omnibus communia existimat. Charitas proximi egrediat, curam suam ac solicitudinem esse statuit. Charitas communem omnibus meas ita

D tuit, hoc est tam diuini quam pauperi, tam docto, quam indocto. Charitas exacerbatum animum mitigat, oppressum delinit, deicatum erigit, ac videntem reddit. Charitas inextinctam virginitatem lampade circumfert, ac suos summo studio ac diligentia conquirit. Charitas regni portas aperit, & eos qui in honesto & casto matrimonio vivunt, quod minus ingrediantur, non prohibet. Charitas eleemosynam amat, atque auro rutilantes coronas sui studioso parat. Charitas superbos nescit, humiles gloria afficit. Charitas maledicentiam fugit, benedicentiam amplexatur. Charitas virum & mulierem matrimonij nexu inter se copulatos admonet, ut concordiam colant; ut autem inter se disiungantur, nunquam omnino vult. Charitas patres, ut filios ament, hortatur: filios autem, ut patribus tanquam dominis seruant, Charitas dominos rogat, ut faciles se ac misericordes seruis prebeat: ac rursus seruos monet, ut heris suis sine fuso ac fraude seruant.

Plerisque modis perficitur charitas, nimis per lenitatem, per benignitatem, per clemenciam, patientiam, per animi affectionem, ab omni inuidia & liuore, atque iniuriarum recordatione liberam. Charitas in omnibus simplex, ac distinctionis expers est, seque omnibus impetrat.

Tria esse amicitie genera didicimus. Quorum primum ac prestantissimum in virtute tria sunt positum est. Firma enim ac solida est ea amicitia, quam ratio conciliat. Secundum ac medium amicitia in eo versatur, ut nostra inter nos vicissim communiciemus. Atque hoc quoque liberale est, genera & ad humanam vitam tuendam utile. Interest enim reipublicæ, gratam ac beneficiorum memorem esse amicitiam. Tertium ac postremum nos quidem id, quod consuetudine vite ac familiaritate contrahitur, appellamus: Gentiles autem fluxam ac mutabilem voluptatem. Quocirca prima illa amicitia philosophi est, altera hominis, tertia bruti animalis.

E Dum ut inimicos amemus Scriptura iubet, non hoc vult, ut malum amemus, aut impietatem, aut adulterium, aut furtum: sed ut furem & adulterum: non quatenus peccat, atque inimici aliquo scelere hominis nomen conspurcat, sed quatenus homo est, ac Dei opus. Siquidem ipsum peccare, actio est, non essentia: ac proinde ne opus quidem Dei est.

Nunquam vir probus ac sapiens acceptas iniurias memoria tenebit, nec cuiquam succensabit: etiam si alioqui odio digna sint que in eum admittuntur. Creatorem enim colit, ac veneratur: vita autem solum amat, eumque, ob inscitiam, qua laborat, commiseratur, ac pro eo preces fundit.

Charitas ardentes eas partes, in quibus iracundia existit, sedat. Amor hominem in Euagry. Amor ho tres personas diuidit. Quarum una propter Deum amat, quem amat. Altera, quia opibus minem in

D iiiij

D. IOANNIS DAMASCENI

tres perso- affluit: nimirum ut munus aliquod accipiat. Tertia, libidinosa & voluptatis causa. Atque F
nas diui- illa quidem purè ac sincerè cùm quem amat, laudat: altera ob auaritiam. Postrema autem,
dit. voluptatis ergo.
Philo. Pax, quamlibet damnoſa, bello tamen utilior est.

DE VERITATE, AC TESTIMONIO certo. CAP. XIX.

Exod.
Num. 35.

Iob. 8.
Psal. 24.
30. 118.

Pro. 8.

14.

21.

Mal. 2.

Zach. 8.

3. Esa. 4.

Sap. 6.

Ecli. 4.

27.

10. 3.

Eph. 4.

3. Io.

Basil. in
dict. scrip.

Attende
tibus.

Naz. 7.
Chrysost.

Veritas
in supera-
bilis est.
Institut.

Euseb.

QVOD SVBDITI PRINCIPVM MO-

res imitantur siue boni sint, siue mali.

CAP. XX.

Dixit

On assentieris cum iniusto fieri testis iniustus.

Sub duabus vel tribus testibus morietur, qui morietur.

Non admittetur testis unus, vt testimonium aduersus hominem dicatur in omni crimine, & in omni peccato.

Os verum implebitur risu: & labia eius exultabunt.

Omnes viae Domini misericordia & veritas, requirentibus testamentum eius. Veritatem requiret Dominus. Ne au-

feras de ore meo verbū veritatis usquequaque: quia in iudiciis tuis supersperauī.

Iusti sunt omnes sermones mei, non est in eis praeium quid, neque peruersum.

Misericordia & veritatem fabricantur boni. Liberat a malis testis fidelis.

Facere iustitiam, & vera loqui, magis placet Deo, quam victimæ.

Lex veritatis in ore eorum, & iniustitia non est inuenta in labiis eorum.

Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo. Veritatem & pacem

diligit, ait Dominus omnipotens.

Non est apud veritatem accipere personas.

Non prateribo veritatem, nec cum inuidia tabescere iter habebo. Quoniam huic nihil commune est cum sapientia.

Non contradicas verbo veritatis. Ne accipias personam potentis. Usque ad mortem certa pro veritate: & Dominus bellabit pro te. Volatilia ad sui similia conueniunt: & veritas ad eos, qui operantur illam, reveretur.

Omnis qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.

Deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo: I quoniam sumus inuicem membra.

Maiorem hac letitiam non habeo, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare.

Præstantissimum omnium bonorum est veritas. Captu difficultis est veritatis sermo: ut qui facile eos effugere queat, qui animum non satis attendunt.

Huiusmodi quiddam est vacordia, & aduersus veritatem initum certamen: nempe tibi ipsi.

Veritatis robur nullam opem requirit: verum quamvis innumeri sint, qui eam extinguerent, adeo tamen non extinguitur, ut etiam per eos ipsos, qui eam vexare co-

nantur, splendidior existat, eosque, qui frustra se tundunt, irrideat.

Nec lux unquam caligo erit, quandiu lux fuerit: nec rerum nostrarum veritas unquam falsi conuincetur. Veritas enim est: quoniam nihil fortius esse potest. Quisquis, cum veritatem dicere queat, eam subiect, a Deo condemnabitur.

Præstat lapidem incassum mittere, quam sermonem. Loquere quæ oportet, & cum oportet: & non audies quæ non oportet. Veritatem silere, idem est quod aurum humo cōdere.

QVOD SVBDITI PRINCIPVM MO-

res imitantur siue boni sint, siue mali.

CAP. XX.

Dixit

A **I**xit Gedeon ad populum: Quod me videritis facere, facite. *Iud. 7.*
DQuādō personuerit tuba in manu mea, vos quoque per circū-
 tum castrorum clangite, & personate. Abimelech arrepta se-
 curi, prēcidit arboris ramum, impositūmque fefens humero,
 dixit ad socios suos, Quod me vidiſſis facere, cito facite.
Secundum iudicem populi, sic & ministri eius: & qualis est *Ecli. 10.*
 rector ciuitatis, tales & inhabitantes in ea.

Ad principum mores ſeſe ut plurimum effingere ſolēt ī, qui in ipſorum imperio ſunt. Basl.
Ac proinde quales fuerint duces, tales quoque eos, à quibus gubernantur, eſſe neceſſe eſt.

B **Q**UOD SVBDITI PRINCIPIBVS SVIS
 ac praeſectis parere ac cedere, eōſque honore afficere debeat,
 non autem ipſis reluctantari. CAP. XXI.

Dlis non detrahes, & principi populi tui non maledices. *Exod. 22.*
Impius eſt qui dicit regi, Iniquē agis. *Iob. 34.*
 faciem non veretur, nec honorem ei deferre nouit.
In scientia tua ne maledicas regi, & in penetralibus cubiculi tui. *Ecli. 10.*
Cne maledicas diuīti. Quoniam aues coeli portabunt vocem tuam,
 & qui habet pennas, nunciabit sermonem tuum.

Time Deum & regem: & neutri eorum inobediens ſis. *Prou. 24.*
Os regis caue, & ne recedas à facie eius: quia omne, quod voluerit facere, fa-
 ciet, & ferme illius potestate plenus eſt: nec dicere ei quisquam potest, Quare
 ita facis?

Magnato humilia caput tuum. Ne litiges cum homine potente. A poten- *Ecli. 4.8.*
 tiore aduocatus, discede: ob hoc enim magis te aduocabit. In medio magna- *13. 32.*
 torum ne te illis æques.

Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita ſit. Non enim eſt potestas *Rom. 13.*
 niſi à Deo: quæ autem ſunt potestates, à Deo ordinatæ ſunt. Itaque qui potestati
Drefiſtit, Dei ordinationi refiſtit. Qui autē refiſtit, ipſi ſibi damnationē acquirūt.

Obedite præpositis vestris, & ſubiacete eis. Ipſi enim peruigilāt, tanquam pro *Heb. 13.*
 animabus vestris rationem reddituri, vt cum gaudio hoc faciant, & nō cum mœ-
 rore. Non enim hoc vobis conducit.

Subiecti eſtote omni creaturæ propter Deum, ſive regi, tanquam præcellenti, *1. Pet. 2.*
 ſive ducibus, tanquam ab eo miſiſ, ad vindictam quidem malorum, laudem ve-
 rō bonorum.

*C*asari in his rebus parete, in quibus parere periculo caret. Inferioribus, ac ſibi ipſi- *Ignat.*
 ſis imperare neſcientibus, in beneficio parte ponendum eſt, ius fermare, qui recte & ſcīte
 praefiſt.

ESubiiciamur, tum Deo, tum alij alii, tum iis qui imperium in terra gerūt. Deo quidem, *Naz. 7.*
 omnibus de cauſis: alij autem aliis, propter charitatis feodus: principibus denique, propter *Orat. ad*
 ordinem, publicæque disciplinæ rationem, idque tantò etiam magis, quanto clemētioribus *Cives*
 moderationibꝫque illis utimur. Graue ac periculofum eſt indulgenti aſſiduitate cle- *Naz.*
 mentiam exhaustire: ne alioqui illorum aſperitatis & crudelitatis poenæ tandem à nobis *Cauedum*
 expetantur, vt qui ventis inuenctis trāquillitatē ſuſtulerimus, & luci caliginem in- *ne principi-*
 duxerimus, mellique abſynthium admiſcuerimus. *pum cle-*
metia abu-

Præfectos eos, qui à regibꝫ creatur, quamvis improbi ſint, quamvis fures, quamvis tamur.
 iniſti, quamvis denique alio ulo criminē conſtricti, metuere tamen debemus, nec propter *Chrysost.*
 eorum improbitatem eos aſpernari, ſed propter eius, à quo creati ſunt, dignitatem vereri.

Omnis qui recte ſubiſſe ac parere didicerunt, recte quoque imperio fungi ſcient, cum *Ιosephi.*
 ad potentiam peruenierint.

D. IOANNIS DAMASCENI

philom. Qui subesse didicit, aliis quoque praefesse confessim disset. Neque enim si quis uniuersitas ac terrae ac maris imperium suscepit, princeps propterea vere erit, nisi prius parere dicicerit.
Cum arduum ac difficile sit scire parere: tum vero longe difficilius esse videtur, sci-
re imperare.

DE STATV PRINCIPIS EXPER- TE, hoc est de populo carente pastore.

CAP. XXII.

Abac.1.

Mat.9.

Naz.17.

Athana.

Dionys.

phil.

ACIES eos tanquam pisces maris, & tanquam reptilia non habentia principem.

Cum venisset Iesus, vidi turbam magnam, & misericordia motus est super eos: quia erant sicut oves non habentes pastorem.

Quod principatus expers est, Ordine caret: quod autem multis principes haberet, deditis ac seditionibus laborat: sicque & imperij & ordinis expers est. Eodem enim utrumque tendit, nempè ad perturbationem & confusione. Confusio autem ad dissolutionem & interitum. Perturbatio enim dissolutionis meditatio est.

Ordinis perturbatio per speciem argumentum est, neminem esse qui imperet. Ordo autem principem ac moderatorem indicat.

Vbi princeps ac moderator non est: illic perturbatio atque confusio existat neceesse est.

Principatus potius sublatio ac sedatio est multorum principum, Vbi oëshonore aequales sunt.

O quia quamque gravia mala ex sublato principatu nascuntur! fames nimiri, bellum, regionum populationes, opum erexitones, abductiones, seruitutis & mortis metus.

DE ACEDIA ET MOERORE.

CAP. XXIII.

Pf.41.60

76.

118.

Esa.35.

62.

Baruc.3.

Heb.12.

Basil.de

Fame.

Epiſt.1.

Loci mu-

laborant.

Illi etenim

nauis

magnitudine

offensi,

tanquam

ingentem

iactationem

ipſis

affe-

tione

non

rente,

in

lembum

aut

acatum

migrantes,

vbi

que

tamen

nauseant,

atque

in

summa

animi

pelluntur

anxietate

versantur.

Vna

enim

cum

iis

migra-

moleſtia,

&

bili-

s. Huiusmodi

quiddam

animi mo-

nobis

Yſu

venit.

Si

quidem

domesticas

animi

perturbationes

nobiscum

circuferentes,

vbi

lefſia,

que

in

iisdem

tumulribus

sumus.

Chryſof.

Omni

diabolica

operatione

pernicioſior

est

immodica

mœroris

&

acediæ

magnitudo.

libr.3 de

prouid.

Quandoquidem

etiam

quos

demon

superat,

per

mœrem

superat.

Quod si

mœrem

susti-

teris,

VARIE tristis es anima mea, & quare conturbas me? Cum I angustiare tur cor meum, in petra exaltasti me. Exercitatus sum, & defecit spiritus meus. Dormitauit anima mea præ tedium: confirma me in verbis tuis. Defectio tenuit me, pro peccatoribus dereliquentibus legem tuam.

Confortate manus dissolutas: & genua debilia roborate. Co fortamini, nolite timere. Ecce Deus noster, ecce Dominus

noſter cum fortitudine veniet. Ecce merces cum eo, & opus eius coram eo.

Domine omnipotens Deus Iſraël, anima in gemibus, & spiritus anxius clamat ad te. Domine, exaudi, ac miserere, quia Deus misericors es.

Manus dissolutas & genua debilia roborate, & rectos gressus facite pedibus vestris: vt non claudicans quis erret, magis autem sanetur.

K

Nimia tristitia, peccati causa efficitur.

Similis sum iis, qui ob nauigandi insolentiam in mari miserè afflictantur, ac naufragio loci mura laborant. Illi etenim nauis magnitudine offensi, tanquam ingentem iactationem ipsis affectione non rente, in lembum aut acatum migrantibus, vbiique tamen naufragant, atque in summa animi pelluntur anxietate versantur. Vna enim cum iis migrat molestia, & bilis. Huiusmodi quiddam animi nobis Yſu venit. Si quidem domesticas animi perturbationes nobiscum circuferentes, vbi leſia, que in iisdem tumultibus sumus.

Chryſof. Omni diabolica operatione pernicioſior est immoda mœroris & acediæ magnitudo.

libr.3 de Quodoquidem etiam quos demon superat, per mœrem superat. Quod si mœrem sustineris,

A leris, nihil omnino malum atque incommodi ab eo tibi continget.

Tum demum in mœrore versari debemus, non cum malo afficimur, sed cum ipsi malum aliquod perpetramus.

Vincitque nostrum propositum est certamen aduersus acedia spiritum, quod cum mœro-
ris spiritu copulatus est, eique opitulatur. Atrox autem ac perquam grauis est hic demon, Acedia
perpetuoque bello monachos lacebit. Qui quidem sub meridiem in monachum impetum fa-
cit, eique languore atq; horrore affert, idque efficit, ut & locum eum, in quo degit, & fra-
tres, quibuscum vita consuetudinem habet, & opus omne, ac denique diuinarum Scriptu-
rarium lectionem oderit atque aueretur. Quin ipsi quoque eam cogitationem immittit, effectus.
ut ex eo loco ad alios migret. Nisi enim se alio contulerit, inane illi & tempus omne, &

B laborem omnem fore. Adhuc famem etiam illi tantam sub meridiem iniciit, quanta nec ex
triduano ieiunio, nec ex longissima via, nec ex grauiusculo labore contingere potuisset. Post-
modum eam ipsi cogitationem suggestit, nullo alio pacto fieri posse, ut hoc morbo, ac mole-
stia liberetur, nisi subinde egrediatur, atque ad fratres, utilitatis causa, vel ut agrotan-
tes inuisat, se conserat. Cum autem in his rebus imposturam ipsi facere nequit, tum de-
num vehementius ac robustius cum exagit, nisi per orationem, & abstinentiam ab omni
superuacaneo sermone, & diuinarum Scripturarum meditationem, atque in tentationi-
bus patientiam, sese obfirmarit. Nisi enim huiusmodi armis septuaginta ipsum offendit, tela
sua ita in eum iacula tur, ut vagum & instabilem, atque inertem ac socordem eum reddat,
sicque afficiat, ut monasteria circumeat, ac nihil aliud curet, quam ubi coniuia celebre-

C tur. Ac deinceps mundi quoque negotijs, tanquam vinculis quibusdam, cum astringit:
quoad ab ipso quoque, quod professus est, monastico instituto eum prorsus precipitem ej-
ciat. Hunc morbum sanè grauiissimum, diuinus Apostolus describens, in epistola ad The-
salonicenses, ad hunc modum loquitur: Denunciamus vobis, fratres, in nomine Domini 2 Thess. 3.
nostrri Iesu Christi, ut vos subtrahatis ab omni fratre ambulante inordinate. Ipsi, ci-
tis quomodo oporteat nos imitari. Gratis nullius panem manducavimus. Non quod pote-
statem non haberemus, sed ut nosipso formam præberemus vobis ad imitandum nos.
Etenim cum essemus apud vos, hoc denunciabam vobis, quod si quis non vult operari, non
manducet. Audimus enim quosdam ambulare inter vos inordinate, nihil operantes.
Denunciamus igitur vobis in nomine Iesu Christi, ut cum silentio operantes, panem suum
manducet. Inordinatos igitur Apostolus eos vocat, qui nulli operi incumbunt. Qui enim

D inordinatus est, parvus cautus ac circumspectus est, atque ad loquendū procax, & ad maledi-
cendū prop̄ptus, & ad tranquillā & solitariam vitam ineptus, accedit, eque seruus. Præcipit
itaque Apostolus, ut ab eo reliqui se subtrahant, hoc est tanquam ab homine pestifero morbo
laborante se remoueant. Gratis nullius panem manducavimus: sed in labore & exumna, nocte ab homi-
& die operantes, ne quēquam grauaremus. Hac ille doct̄or gentium, ille Euangelij preaco, ne acedia
ille ad tertium usque cœlum sublimè raptus, qui ait Dominū præcepisse Iesu, qui Euangeliū tanquam
prædicant, de Euangeliō vivere. Deinde apertius ostendens, quantum detrimeti desidia pā
rà pestifero riat (siquidem ex desidia curiositas ortum trahit, ex curiositate ordinis perturbatio, ex or-
dinis perturbatione nullum non malum genus) Si quis inquit, non vult operari, nec mandu-
cet. Neque enim necessitatis nostra duntaxat causa operari debemus, sed etiam ut pere-

E grini, & pauperibus, & Iesu qui in vincula coniecti sunt, ex nostro opere, que opus sunt,
subministremus, sic nimirum existimantes, huiusmodi beneficentiam sacrificium sanctum
ac Deo acceptum fieri. Quin illud quoque Patres aiunt, cum qui laboribus sese exerceat, ab
uno dñe per se p̄ oppugnari atque vexari: at eum, qui ab omni opere abstinet, à sex-
centis spiritibus captuum trahi.

Qui acedia corruptus est, presentia quidam odit, absentia autem concupiscit.

DE STVLTO, AC VÆCORDI,
& imperito. CAP. XXIIII.

D. IOANN. DAMASCENI

Iob. 5.

IDI stultum firma radice: & statim maledixi pulchritudini eius. Ignobiles & contempti, indigentes omni bono. Qui etiam arborum radices praे ingente fame mandebant.

Psi. 13. 31.

48.

Prou. 17.

13.

26.

27.

6.

27.

Ecls. 7.

sap. 3.

Ecli. 4.

22.

33.

Sext. in
Sent.

Basil. in
princ.

Prou.

Iustinus.

Euagrinus.

Phil.

Prou. 10.

Iob.

Psal. 36.

67.

83.

De ore stulti baculus cötumelie. Quid prodest stulto habere diuitias, cum sapientiam emere non possit? Stultus confessim annunciat iram. Stultus extendit stultitiam. Via stulti corruptit vias eius: Deum autem accusat cor ipsius. Os stultorum annunciat mala. Stultus verberibus affectus non sentit. Non conductunt stulto deliciae. Non respondeas stulto iuxta stultitiam suam: ne similis ei fias. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne ubi sapiens esse videatur. Stultis occurrit mors. Stulti petulantia atque indomita lingua sunt. Graue est saxum, & onerosa arena: sed ira stulti vtroque grauior. Stulti cötumelie appetentes sunt. Impij sensum oderunt. Homo à laqueo peribit. Vir stultus & iniquus ambulat per vias obliquas. Idem annuit oculo, terit pede, digito loquitur. In aures stulti nihil dicite: ne prudentes tuos sermones irrideat.

Sicut sonitus spinarum ardantium sub olla: sic risus stulti. Labia stulti demergunt eum. Stultus stulta loquetur: & cor eius vana cogitabit. H

Liuer capiet populum insipientem. Sapientiam & disciplinam qui abiiciunt, infelix est, & vacua spes eius, & sine fructu labores eius.

Ne subiicias te ipsum homini stulto. Cum fatuus ne habeas consilium.

Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam. Supra mortuum plora: defecit enim lux: & supra fatuum plora: defecit enim sensu. Luctus mortui septem dies: stulti autem & impij, omnes dies vita ipsius. Cum stulto ne multum loquaris: & cu[m] infensato ne abieris. Ne cum insipientibus ludas. Arenam & salem & maslam ferri facilius est ferre, quam hominem imprudentem.

Modicum plora super mortuum, quia requieuit: stulti autem vita morte grauior est. Praecordia fatui quasi rota carri: & quasi axis versatilis cogitatus ipsius. I

Fatuus non est mihi amicus.

Neque apud pisces vox, neque apud stultos virtus querenda est.

Vt qui morbo laborant, medicina & auxilio indigent: sic stulti sapientia opus habent.

Doctrina sana ad durum & cötumacem ac præfractum animum minime ingreditur: sed tanquam reuerberata, ad seipsum reuertitur.

Vita à ratione auersa dux & gubernator dæmon est.

Malorum nullus diues est, quamvis etiam omnia ea, que vbius terrarum sunt, metalla adeptus sit: verum stulti omnes pauperes sunt. Quinis stultus in angustia est, vt qui ab auaritia, & ambitione, & voluptatum amore, aliisque id genus vitius opprimatur: que K nullum quidem animum in latitudine degere non sinunt. Nullum homini granius malum stultum stultitia accidere potest: vt qui peculiares rationis opes, hoc est mentem, amisit. Morbita gry- atque interitus causa est stoliditas. Fieri non potest, vt magna ante parva discantur. uius.

DE HOMINE SIMPLICI, AC MORVM
innocentia prædicto. CAP. XXV.

OMINVS non repellit innocentem.

Custodi innocentiam, & vide æquitatem: quia sunt reliquiae homini pacifico. Deus qui habitare facit vnius moris in domo.

Non priuabit bonis eos, qui ambulant in innocentia.

Qui ambulat simpliciter, ambulat cōfidenter. Quanto tem-
pore

A pore innocentes iustitiae hærebunt, tandiu non confundentur. Qui ambulat recte, timet Dominum. Qui planè cernit misericordiam consequetur. Accepti sunt Domino omnes immaculati in via sua. Benedicta est omnis anima simplex. Vir simplex credit omni verbo. Benigni sunt habitatores terræ. & innocentes relinquuntur in ea. Quia recti habitabunt in ea.

Duplici modo innocentiam intelligimus. Aut enim rationis ope à peccato nos ipsos auer- Basil.
tent, ac per longam animi attentionem, & virtutum studium, velut radicem quandam Homil. in
vitij excidentes, quatenus eo pro rursus caremus, innocentis nomen accipimus: aut rursus in- princip.
nocentia est, nondum collecta mali experientia: cum videlicet plerunque b. iuuenient et ad Prou.
B tem, vel aliquod vitæ institutum, quidam aliqua vitia minime experti sunt. Verbi gratia: Duplex
puer superbiam nescit, dolis & fraudis ignarus est. Sunt rursus, qui, quoniam ruri degunt, genus. Innocentia
mercaturæ veritas & forese conflectiones ignorat. Tales porro innocentes dicimus: no-
quòd animi inductione à vitio remoti sunt, sed quòd nondū virtuosas animi affectiones ip-
sis experiri contigerit. Certa porro simplicis hominis nota in morib. simplicitate posita est.
Simplices atque à dolo alieni mores, animæ arcana facile produnt. In Cantic.

Parum cauta est simplicitas, ac benignitas interdum imbecilla est: minimèque vitium Nat. i. 7.
suscipitur, qui à vitio liber & iunius est. Qui ad vitium minimè propensus est, ne
ad suspicandum quidem proclivis est.

Simplicitas apud Deum in summo pretio est. Calliditas enim, et si in probis, ac diuinæ Cyrill.

C legi consentaneis conatibus probanda est: nunquam tamen inter virtutis suavitates recen-
seri queat.

DE PAUPERATE, AC VITÆ FRV- galitate. CAP. XXVI.

E LIVS est modicum iusto super diuitias peccatorum multas. Psal. 36.
Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum Pro. 15.
faginatum cum odio. Melior est exigua sumptio cum iu-
stitia, quam multa germina cum iniustitia. Melior est bu-
cella sicca cum gaudio in pace, quam domus plena victimis 17.
cum iurgio. Diuitias & paupertatem ne dederis mihi, sed 30.
tantum victui meo tribue necessaria: ne forte satiates, illiciar
ad negandum, & dicam, Quis est Dominus? aut egestate compulsus, furer, & pe-
ierem nomen Dei mei. Mel inuenisti: comedere quantum satis est: ne forte satia-
tus euomas illud. Comedere multum mellis non est bonum. 25.
Melior est pugillus unus cum requie, quam duo manipuli cum labore. Ecls. 4.
Vita sibi sufficiens operarij cōdulcabitur: & in ea inuenies thesaurum. Som-
nus sanitatis in homine parco. Ecli. 40. 31.

Nolite possidere aurum, neque argentum, neque æs in zonis vestris, non pe-
ram in via, neque duas tunicas, neque duo calceamenta, nec virg. Mat. 10.

E Dignus est enim operarius mercede sua. Luc. 10.
Multitudinis autem credentium erat cor unum, & anima una: nec quisquam Act. 4.
eorum quæ possidebat, aliquid suum dicebat esse, sed erant ipsis communia.

Argentum, aut aurum, aut vestem nullius concupui, sicut ipsi scitis, quia ne-
cessitatibus meis, & eorum, qui mecum erant, ministrauerunt manus istæ. 20.

Ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse. Scio humiliari, scio & abun-
dere. In omnibus eruditus sum, & saturari, & esurire, & abundare, & penuriam pati. philip. 4.
Omnia possum in eo qui me confortat Christus.

Contenti præsentibus. Ipse enim dixit, Non te deseram, nec te derelinquam. Heb. 13.

Noli aquam bibere, sed modico vino vtere propter stomachum, & frequen-
tes tuas infirmitates. Est autem magnus quantum, pietas cum sufficientia. Nihil 1. Tim. 5. 6.
enim intulimus in mundum: haud dubium, quia nec quicquam auferre possumus.

E

D. IOANN. DAMASCENI

Habentes igitur alimenta & vestimenta, his contenti simus.

Fac magnum animum habeas. Parietes autem tam parui quam ampli eundem
vsum praebent.

F

Basil. ex Non amplias amo dimitias, sed vivere paruo,
Solon. Dummodò pauperies sit sine labore mihi.

Orat. 1. de Vis ea, quæ animantium vitam dispensat, moderatum & parcum cibum facile conficit,
Ieus. atque in eius, quod alitur, substantiam vertit: cum autem profusam ac multiplicem cibo-
Nimia e- rum copiam accepit, ac deinde imbecillior est, quam ut eam plenè atque integrè concoque-
dicas re posse, varia m̄aborum genera procreat.

Abusus est ultra necessitatem facta impensa. Eò vestium Iesus tendit, ut carnem, G
Ex Ca- quantum ad frigoris & estus iniurias propulsandas satis sit, obtegant. Hunc ultro su-
non. sceptæ paupertatis modum Dominus prescripsit, ut ad vnicam tunicam omnes cuiusque
opes redigantur.

Naz. Nihil ex his rebus magni estimamus, quæ postquam in fauces transmissæ sunt, pari postea
honore sunt, imò potius aquæ viles ac contempndæ. Verum adeò simpliciter atque ex tem-
pore vivimus, ut parum inter nos ac bestias intersit, quibus victimis instrumentorum om-
nium & artificiorum opers est.

Honesta paupertas opibus iniquè partis antecellit.

Graue est paupertate laborare: at grauius est iniquè comparatis opibus affluere.

Cyrilli. Condimenti loco sit tibi famæ, nec satietatem satiare cumulare, atque appetitum per H
scrupulam obtundere.

Chrysost. Qui diem tibi dat, ea quoque, quæ in diem opus sint, dabit. Pauca recte habere mul-
tò præstantius est, quam multa scelerata.

Nili. Frugalis vita degenda ratio, ubi longius processerit, libidinis disciplinas deleat. Ci-
bis utere non tam iucundis quam utilibus.

Euagr. Vir probus paucis rebus eget, ut qui in immortalis & mortalis vita tanquam confiniō
sit. Nam quòd eget, id ei propter mortale corpus accidit: quòd autem nō multis rebus opus
habet, id ei propter animam immortalitatis cupiditate flagrantem contingit.

DE FRAUDE CERTO CONSILIO FA

cta: & quòd ea, cum dolo caret, laudem ei qui fecit, conciliat.

CAPVT

XXVII.

I

Gene. 27.

I X I T Rebecca ad Iacob filium suū iuniores: Audiui patrem tuum loquentem cum Esau fratre tuo, & dicētem ei: Affer mihi de venatione tua, & fac cibos ut comedam, & benedicat tibi coram Domino, antequā moriar. Nunc ergo fili mi, acquiesce cōsiliis meis: & perge ad gregem, & affer mihi duos hœdos optimos, ut faciam ex eis escas patri tuo, quibus libenter ves-
titur: quas cùm intuleris, & comederit, benedicat tibi priusquam moriatur. Cui ille K
respōdit: Nostī quòd Esau frater meus homo pilosus sit, & ego lenis: si attrecta-
uerit me pater me⁹, & senserit, timeo ne putet me sibi voluisse illudere, & inducat super me maledictionē & benedictionē. Ad quā mater: In me sit ista maledictio,
fili mi: tantū audi vocē meam, & perges affer quæ dixi. A biit, & attulit, deditq;
matri. Paravit illa cibos, sicut velle nouerat patrē illius. Et vestib⁹ Esau valde bo-
nis, quas apud se habebat domi, induit eū: pelliculasq; hœdorū circūdedit mani-
bus, & colli nuda protexit. Deditq; pulmentum, & panes, quos coxerat, tradidit.

Gen. 31.

Rachel festinans, abscondit idola subter stramenta camelī, & fedit desuper. Et
ait patri: Ne irascatur dominus meus, quòd coram te assurgere nequeo: quia
iuxta consuetudinem foeminarum nunc accidit mihi.

38.

Nunciatum est Thamar, quòd ficer illius ascēderet in Thamnas ad tonden-
das oves. Quæ depositis viduitatis vestibus, assumpsit theristrum: & mutato ha-
bitu

A bitu sedit in biuio itineris, quod dicit Thamnam: eo quod creuisset Sela, & non eum accepisset maritū. Quam cùm vidisset Iudas, suspicatus est esse meretricem: operuerat enim vultum suum, ne agnosceretur. Ingrediensque ad eam, ait, Dismitte me vt coēam tecum: nesciebat enim quod nurus ea esset. Qua respondeat: Quid dabis mihi, vt fruaris concubitu meo? dixit, Mittam tibi hoedium de gregibus. Rursū m̄que illa dicente, Patiar quod vis, si dederis mihi arrhabonem, donec mittas quod polliceris. Ait Iudas, Quid tibi vis pro arrhabone dari? Respondit, Annulum tuum, & armillam, & baculum quem manu tenes. Ad vnum igitur coitum mulier concepit.

B Tres filios habuit Iudas sacer Thamar. Qui cùm duos ei in matrimonium collocasset, at- scholium quē illi sine liberis ē vita discessissent, tertium cum ea copulare recusauit, veritus scilicet Damasc. ne ipse quoque moreretur. Thamar itaque in sterilitatis probrum lapsa, & fornicationis periculum metuens, arte quadā & consilio aduersus sacerum suum v̄tens, ipsi se commis̄cuit, ac duos filios ex eo sustulit, Phares nimirū, & Zara.

Dixit soror Moysis ad filiam Pharaonis: Vis vt vadām, & vocē tibi mulierem *Exod. 2.* Hebrāam, quā nutritre posse infantulum? Respondit: Vade. Perrexit puella, & vocauit matrem suam. Ad quam locuta filia Pharaonis, Aripe, ait, puerū istum, & nutriti mibi: ego dabo tibi mercedē tuam. Suscepit mulier, & n̄ truīt puerum.

C Misit Iosue filius Num de Setim duos viros exploratores in abscondito: & *Iosue. 2.* dixit eis, Ite, & considerate terram, vrbēmq; Iericho. Qui pergentes, ingressi sunt domū mulieris meretricis, nomine Rahab, & quieuerunt apud eam. Nuntiatumque est regi Iericho, & dictum, Ecce viri ingressi sunt huc per noctem de filiis Israēl, vt explorarent terram. Misitq; rex Iericho ad Rahab, dicens, Educ viros qui venerunt ad te, & ingressi sunt domum tuā: exploratores quippe sunt, & omnēm terram considerare venerunt. Tollēnsque mulier viros, abscondit, & ait, Fateor, venerunt ad me, sed nesciebam vnde essent. Cūmque porta clauderetur in tenebris, & illi pariter exierūt, nescio quō abierunt: persequimini citō, & comprehendetis eos. Ipsa autem fecit ascendere viros in solarium domus suę, operuitque eos stipula līni, quā ibi erat. Hi autem, qui missi fuerant, secuti sunt eos per viam quæ dicit ad vadū Jordanis: illisque egressis, statim porta clausa est. Dixitq; ad eos,

D Ad montana consēdite, ne fortè occurrant vobis reuertentes: ibique latitate tribus diebus, donec redeant, & sic ibitis per viam vestram.

Dixit Dominus ad Samuelem, V̄squequò tu luges Saul, cùm ego proiecerim *1. Reg. 16.* eum, ne regnet super Israēl? Imple cornu tuum oleo, & veni, vt mittam te ad Isai Bethlehemitē: prouidi enim in filiis eius mihi regem. Et ait Samuel: Quomodo vadām? audiet enim Saul, & interficiet me. Et ait Dominus, Vitulum de armamento tolles in manū tua, & dices, Ad immolandum Domino veni. Et vocabis Isai ad victimam, & ego ostendam tibi quid facias, & vnges quemcunque monstrauero tibi. Fecit ergo Samuel, sicut locutus est ei Dominus.

E Hinc discimus, interdum certo consilio administranda esse negotia, nec semper authoris- *Schol.* tate, ac potestatis amplitudine videntur. Quandoquidem Deus, qui vel solo sermone quid- *mag.* uis efficeret, ac Saulē funditus delere, atq; in nihilum redigere poterat, imperauit Samue- li, vt astu quodam illius percūntationem eluderet.

Depositus Michol Dauid per fenestram. Porrò ille abiit, & aufugit, atque sal- *1. Reg. 19.* uatus est. Tulit autem Michol statuum, & posuit eam super lectum, & pellem pi- loſam caprarum posuit ad caput eius, & operuit eam vestimentis. Misit autē Saul apparitores, qui raperent Dauid: & responsum est, quod ægrotaret.

Non in bellis dumtaxat, sed etiam in pace, ingentem atque adeò necessariam fraudis viti- *Basil.* litatem esse quispiā reperiatur: nec solum in publicarū rerum administratione, verū etiam terdū pro- domi ac priuatim, viro ad uxorem, & uxori ad virum, & patri ad filium, & filio ad pa- banda.

E ij

D. IOANN. DAMASCENI

trem, & amico ad amicum. Siquidem Saulis filia non alia ratione virum ex ipsis manibus F
eruere potuit, quam patrem fallido. Quin ipsis quoque frater ei, quem illa seruauerat, peri-
clitati rursum salutem afferre cupies, si de quibus illa, armis suis est. Magna enim fraudis atq;
impostura vis est. Illud modus caueatur, ne veteratorio ac fraudulento animo adhibeatur.

Natura. Fraudibus igit omnes patent, qui ad Voluptatem propensi sunt.

Phil. Non omnis dolus in culpa est. Nam & cum igit, qui noctu excubias agunt, latrones, &
militarium copiarum praefecti, hostes, qui sine dolo comprehendendi nequeunt, ex insidiis ag-
grediuntur, recte facere videntur. Et ea, quae stratagemata vocantur, & athletarum con-
certationes eandem rationem habent. Etenim in his proprium sibi locum fraus vendicat.

DE LEGATO, ET EO QVI RESPONSVM G procurat: & quod is, qui Legatum nihil pendit, eum quoque, a quo missus est, contemnit. CAP. XXVII.

Prou. 25. **A** Quid a frigida anima sitienti, & nuncius bonus de terra longinqua.
Sibi ipsi probrū acquirit, qui per stultum nūcium sermonē mittit.
Mat. 10. **A** Qui vos recipit, me recipit: & qui me recipit, recipit eum, qui me
misit.

*Anony-
mi.* Que legati patiuntur, ea in eos, a quibus missi sunt, redundant.

DE INGRATIS. CAP. XXIX. H

4. Reg. 25. **A** T factum est in mense septimo, venit Ismahel filius Nathaniæ filij
Elisama de semine regio, & decem viri cum eo, & percusserunt Go-
doliam, qui & mortuus est: sed & Iudeos & Chaldeos, qui erat cum
eo in Maspera.

*Schol. Da-
mas.* **H**ic cum sermonem accepisset, se nihil mali perpeccurum, datorem interemit.
Spiritū Domini induit Zachariam filium Ioiadæ sacerdotem, & stetit in cō-
spectu populi, & dixit eis: Hæc dicit Dominus Deus, Quare transgredimini p̄-
ceptum Domini, quod vobis nō proderit: & reliquistis Dominū, vt derelinquer-
ret vos? Qui congregati aduersus eum, miserunt lapides iuxta regis imperium, in
atrio domus Domini. Et non est recordatus Ioas rex misericordiæ, quam fecerat
Ioiadas pater illius secum, sed interfecit filium eius. Qui cū moreretur, ait, Vi-
deat Dominus, & requirat. Cūmq; euolutus esset annus, ascendit contra eum ex-
ercitus Syriæ: venitq; in Iudeam & Ierusalem, & interfecit cunctos principes po-
puli, atque vniuersam prædam miserunt regi in Damascum.

*Psal. 34.
108.* Retribuebant mihi mala pro bonis, sterilitatem animæ meæ. Pro eo ut me
diligenter, detrahebant mihi.

Prou. 17. Qui reddit mala pro bonis, non recedet malum de domo eius.

Esa. 1. Audite cœli, & auribus percipe terra: quia Dominus locutus est, Filios entri-
ui, & exaltaui: ipsi autem spreuerunt me.

Sap. 16. Ingrati spes tanquam hibernalis pruina tabescet, & fluet tanquam aqua inutilis.

Ecli. 29. Bona fidei suoris euertet peccator: & ingratus in mēte derelinquet eum, a quo
liberatus est. Hospitabitur, & pascat, & potabit ingratos: & postea amara audiet.

Incerti. Graue est eum, qui maximis beneficiis obstrictus est, non modò nullam gratiam referre,
sed etiam eum, qui de se bene meritus sit, contumelia atque ignominia laceſſere, graue, in-
quam, est istud: sed tamen facienti grauius malum est, quam patienti.

Incredibilis quædam profectio ingratitude ac malignitas haec est, cuius beneficis orna-
tus sis, eius benignitatem in ingratis anam trahere.

Plerisque homines esse videmus, qui postquam beneficiis affecti fuerint, eos, a quibus ea
aceperint, perinde ac mancipia contemnunt, superciliosaque aduersus eos attollant.

*Greg.
Thaum.* Graue mihi scelus ingratitude esse videtur, graue, inquam, atque adeo grauissimum.

Dere-

V N Q V D virere potest scirpus sine humore? aut crescere *Iob.8.*
carectum sine aqua? Estne nauibus vestigium viæ sine aqua? *9.*
aut aquilæ volantis ad prædam? Quis collegit ventos in si-*28.*
nu, & aquas omnes veste compressit? Quis apprehendit extre-
mitates omnes terræ?

Tria sunt mihi cognitu impossibilia, & quartum penitus *Pro.30.*
ignoro: Viam aquilæ in cœlo, viam colubri super terrâ, viam
B nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia.

Nunquid ambulabunt duo pariter, nisi sece cognouerint? Nunquid rugiet leo *Amos.3.*
in saltu, nisi habuerit prædam? Nunquid dabit catulus leonis vocē de cubili suo,
nisi aliquid apprehenderit? Nunquid cadet avis in laqueum terræ absque aucu-
pe? Nunquid auferetur laqueus de terra, antequam quid ceperit? Si clāget tuba in
ciuitate, & populus nō expauefcet? Si erit malū in ciuitate, quod Deus nō fecerit?

Nunquid gloriabitur securis sine eo qui secat in ea? aut exaltabitur serra sine *Esa.10.*
eo à quo trahitur?

Si potest æthiops mutare pellem suam, aut pardus varietates suas: & vos pote-*Hier.13.*
ritis benefacere, cùm didiceritis malum.

C Arenam maris, & guttas pluviæ, & dies seculi quis numerabit? altitudinem cœ-*Ecli.1.*
li, & latitudinem terræ, & profundum abyssi, & sapientiam quis dimensus est?

Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Nemo potest duobus *Mat.5.6.*
dominis seruire. Aut enim vnum odio habebit, & alterum diligit: aut vni adire-
rebit, & alterum cōtemnet. Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Quis ve-
strum cogitans, potest adiicere ad staturam suam cubitum vnum? Vtrum col-*7.*
ligunt ex spinis vuas, aut ex tribulis ficus? Non potest arbor bona malos fru-
ctus facere, nec arbor mala bonos fructus facere. Non est discipulus supra ma-*10.*
gistrum, neque seruus supra dominum suum.

Nihil est opertum, quod non reueletur, neque absconditū, quod non sciatur, *Luc.12.*
D & in apertum veniat.

Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cùm sitis mali? Non *Mat.12.13.*
est Propheta sine honore, nisi in patria sua, & in domo sua. Quād difficile is,*19.*
qui diues est, intrabit in regnum cœlorum. Iterum dico vobis: facilius est came-
lum transire per foramen acus, quād diuitem intrare in regnum Dei. Apud ho-
mines hoc impossibile est: apud Deum autem omnia sunt possibilia.

Deum nemo vidit vñquam. Dixit Iesus Nicodemo: Nisi quis natus fuerit *Io.1.3.*
denuò, nō potest videre regnum Dei. Dixit ad eum Nicodemus: Quomodo po-
test homo nasci, cùm sit senex? An potest iteratò introire in ventrem matris suę,
& nasci? Respondit Iesus: Amen amen dico tibi, Nisi quis renatus fuerit ex aqua
& spiritu, non potest introire in regnum Dei.

E Oportet animam affectibus quidem imperare, Deo autem seruire. Neque enim fieri po-*ac Deum*
test, vt ipsa simul & peccatum & Deum pro rege habeat. Verum neceſſe est, vt vitium pro rege
quidem sub potestate redigat, Domino autem omnium ſeſe ſubiiciat.*habere ne-*

Fieri nequit, vt nos diuinæ gratiæ capaces ſimus, niſi prius contractas à vitio pertur-*mo potest.*
bationes, quibus animi noſtri occupati ſunt, ciccerimus. Nam nec vñſculū, quod fœtor qui-*Capax di-*
dam ante inuafit, vnguenti iuinae infusionem capere potest, niſi prius elutum fuerit.*uinae gra-*
tia eſe ne-

Imposſibile eſt bonum capere, niſi prius à malo abſcēſſeris atque emerſeris.*quit, qui*

Quemadmodum nemo, quantumuis properet, vñbram ſuam tranſyredi potest (quippe animi per-
que & tantum ſemper anteuerat, quantum comprehenditur) nec viſus ad ea, que in affectu turbatio-
cadunt, citra intermedium ſplendorē & aërem accedere, nec denique pisces ſublati aquis *nes non co-*
nat are: ſic etiam fieri nō potest, vt qui in corpore versantur, citra rerum corporearum ad-*primit.*

D. IOANNIS DAMASCENI

mini culum ea complectantur, quæ sub intelligentiam cadunt.

Fieri non potest, ut mundi non, & charitas erga Deum vna existant: quemadmodum nec fieri potest, ut lux & tenebrae vna sint.

DE SANCTIS, ET IIS QVI OB EA
quæ agunt, beati prædicantur. CAP. XXXI.

Leuit.

Deut. 33.

Psal. 7.

67. 83.

93.

105.

111.

118.

145.

Prov. 3.

Zach. 2.

Esa. 30.

Hiere. 17.

Baru. 4.

Ecli. 14.

25.

Mat. 5.

Io. 20.

Luc. 11.

12.

Rom. 14.

Heb. 11.

S A N C T I S metuetis. Beatus es Israël. Quis populus tui similis, qui saluaris in Domino?

Beatus homo, quem corripuit Dominus.

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit. Mirabilis Deus in sanctis suis. Beati qui habitant in domo tua, Domine: in secula seculorum laudabunt te. Beatus homo, quem tu erudieris Domine: & de

lege tua docueris eum. Beati qui custodiunt iudicium, & faciunt iustitiam in omni tempore. Beatus vir, qui timet Dominum, in mandatis eius volet nimis.

Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui scrutantur testimonia eius: in toto corde exquirunt eum. Beatus, cuius Deus Iacob adiutor eius: spes eius in Domino Deo ipsius.

Consilium sanctorum prudentia. Beatus vir, qui inuenit sapientiam, & qui affluit prudentia. Pretiosior est enim lapidibus pretiosis. Manus electorum facile vincet. Perfectio piorum deducet eos. Beatus qui miseretur pauperum. H

Qui tangit vos, tangit pupillam oculi sui.

Beati oës, qui manet in ipso. Beatus qui cõtinet manus suas, ne faciat iniusta. Erit anima sanctorum tanquam arbor fructuosa.

Beati sumus, Israël: quia quæ Deo placent, manifesta sunt nobis.

Beatus qui non est lapsus in ore suo. Beatus quem non reprehendit cor suum. Nouem insuscipitilia cordis beatificauit, & decimum dicam in lingua. Homo qui iucundatur in filiis, viuens & vidēs subuersiōnem inimicorum. Beatus qui habitat cum muliere sensata: & qui lingua sua non est lapsus, & qui non seruuit indignis se. Beatus qui inuenit amicum verum, & qui enarrat iustitiam auri audiēti. Quām magnus qui inuenit sapientiam & scientiam! sed non est I super timentem Dominum.

Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui lument: quoniam ipsi consolabuntur. Beati mites: quoniam ipsi possidebūt terram. Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam: quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam cōsequentur. Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici: quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati eritis, cūm vos oderint homines, & exprobrauerint, & persecuti fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes, propter me. Gaudete & exultate: quia merces vestra copiosa est in cœlis.

Beati qui non viderunt, & crediderunt.

Et factum est, cūm hæc diceret, eleuans vocem suam quædam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portauit, & vbera quæ sūxisti. At ille dixit: Quinimodo: Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud. Beati sunt serui illi, quos, cūm venerit Dominus, inuenerit vigilantes. Amen amen dico vobis, quod præcinget se, & faciet illos discubere, & transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia, & si in tertia vigilia venerit, & ita inuenerit, beati sunt serui illi.

Beatus qui non iudicat seipsum in eo quod probat.

Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti, nō acceptis reprobationibus, sed à longe aspicientes & salutantes, & cōfitentes, quia peregrini & hospites sunt super terram.

A terram. Qui enim hæc dicūt, significant se patriam inquirere. Et siquidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus reuertendi. Nunc autem meliorem appetunt, id est cœlestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum, parauit enim illis ciuitatem. Et paucis interiectis: Deficiet me tempus enarrantem de Gedeon, & Barac, & Samson, Iephate, David, Samuel, & Prophetis, qui per fidem deuicerunt regna.

Beatus, qui ea quæ summi pretij sunt, possidet, atque eorum bonorum particeps est, quæ Basil. Ho. adimi non possunt. Hunc autem quoniam modo agnoscemus? Qui non abiit in consilio impiorum. psal.

B Beatus, qui dubitationem de Deo non accepit, nec pusillo atque imbecilli ad presentia animo est, sed ea, quæ in spe posita sunt, expectat, nec impian opinionē de Creatore habuit.

Martyrum recordatione quisnam martyrum amans satiari queat? Quandoquidem hominum in bonis conseruis habitus, benevolentia erga dominum argumentum est.

Animi erga benevolos conservos affectio, ad dominum, cui illi seruierunt, redundat: & sacerdotum qui eos, qui fidei causa dimicarunt, honore afficit, perspicue ostendit se eodem fidei zelo praehonor ad ditum esse.

Hunc esse questum omnium præstantissimum aio, nimirum exiguo sanguine cælorum na-
regnum emere, ac pro caducis temporariis bonis eternitatem gloriae referre.

C Lex martyrij hoc poscit, ut nec vulto in certamen ruamus, persecutorum videlicet atque si lex que imbecilliorum saluti consilentes: nec rursus in periculo constituti, certamen detrectemus. Illud enim temeritatis est: hoc ignaviæ.

Beatitudinum consortium, deitatis est consortium. Dei enim sane propria est beatitudo.

Deum cernere, tantum est bonum, ut ad eius magnitudinem nihil accedere possit. Dei autem filium effici, beatitudinem omnem excedit. Nam cui hoc donatum est, ut filius Dei Dei filius fiat, is procul dubio Patris quoque dignitatem habebit. Hoc porrò consequi supra omne voluntati quantum est, supra spem omnem est hoc munus, supra naturam hæc gratia.

Naturæ ita comparatum est, ut cupiditas ad id, quod beatum est, ac laude celebratur, sit bonum. se extendat.

Boni omnis caput hoc est, nempe supra vimificam potestatem collocari.

D Eiusmodi sunt sanctorum anime, ut priusquam cadant, erigantur, & priusquam in chrysost. peccatum ruant, sece tanquam freno quodam reprimant. Quandoquidem perpetuo vigilat, atque ad salutem suam excubant.

Christi prestigiatores non per tenuem funiculum currunt, nec super nudos enses saltantes arte quadam plagas effugiant. Verum funiculi loco angustam atque utrinque præruptam ac precipitem pietatis viam firmo gressu peragunt: tyrranicorum autem gladiorum aciem per suam in excipiendis vulneribus acritatem redundunt, non quidem id agentes, ut ne quid patientur sed id potius studentes, ut patiendo vincant.

Videtur martyrium glorioſa quedam peccatorum purgatio esse.

Eiusmodi sunt sanctorum anime, ut priusquam cadant, erigantur, & priusquam in chrysost. peccatum ruant, sece tanquam freno quodam reprimant. Quandoquidem perpetuo vigilat, atque ad salutem suam excubant.

DE PRIMITIIS AC DECIMIS: ET QVOD primitias Deo offerre oporteat. CAP. XXXII.

PRIMITIAS frugum tuarum non tardabis offerre. Non ap- Exod. 22.
parebis in conspectu meo vacuus. Primitias primorum fructuum terræ tuae inferes in domum Domini.

Brachium dextrum sacerdotis erit. Omnes decimæ terræ Leuit. ult. Domini sunt, & illi sanctificantur.

Attende tibi ipsi, ne derelinquas Leuitam omni tempore quo Deut. 12.

E iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

16. viuis in terra. Non apparebis in conspectu Domini Dei tui vacuu: vnuſquisque ſecundum vires manū vestrarum, ſecundum benedictionem Domini Dei tui, quam deſit tibi.

Prou. 3. Honora Dominum Deum tuum de tuis iustis laboribus, & primitias ei offer de tuis iustis fructibus: vt impleantur horrea tua frumento, & vino torcularia tua redundant. Non apparebis in conspectu meo vacuu.

Ecli. 35. In omni dato hilarem fac vultum tuum: & in exultatione sanctifica decimas tuas. D. Altissimo ſecundum datum ipſius: quoniam Dominus retribuens eſt, & septuplum reddet tibi.

Hier. Ex omnibus primitiis vestris dabitus sacerdotibus.

G

Naz. in Terr. Virtute nullum gratius donum Deo.
Quiduis licet des, nil tamen dignum feres.
Hoc offer ergo quod queat pauper dare.
Meretricis horret purus ille primum.

DE LAETO NVNCIO. CAP. XXXIII.

Pro. 25. I c v r aqua frigida animæ fitienti: ita nuncius bonus de terra longinqua.

Rom. 10. Quam speciosi sunt pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona. H

DE MALO NVNCIO. CAP. XXXIV.

Gen. 37. Vlerunt autem tunicam eius, & in sanguinem hoedi, quem occiderant, tinxerunt: mittentes qui ferrent ad patrem, & dicerent: Hanc inuenimus, vide utrum tunica filii tui sit, an no. Quam cum agnouisset pater, ait, Tunica filii mei eſt, fera pefſima comedit eum, bestia deuorauit Ioseph. Scissisque vestibus induitus eſt cilicio, lugens filium suum multo tempore.

I 1.Reg. 4. Respondens ille, qui nunciabat, dixit ad Heli: Fugit Israël corā Philistiim, & ruina magna facta eſt in populo: insuper & duo filii tui mortui ſunt, Ophni & Phinees: & arca Dei capta eſt. Cumque ille nominasset arcam Dei, cecidit de sella retrorsum iuxta ostium, & fractis ceruicibus mortuus eſt.

K 2.Reg. 1. Apparuit homo veniens de castris Saul, veste conſiſſa, & puluere conſpersus caput. Et vt venit ad Dauid, cecidit super faciem ſuam, & adorauit. Dixitque ad eum Dauid: Vnde venis? Et dixit: Ex caſtris Israël ſaluatus ſum. Et dixit Dauid: Quod eſt verbum quod factum eſt? indica mihi. Et dixit ille: Fugit populus ex prælio, & multi interfecti ſunt: fed & Saul & Ionathas filius eius interierunt. Et apprehendens Dauid vefimenta ſua, ſcidit, omnēſque viri qui erant cum eo, & planixerunt, & fleuerunt, & iejunauerunt vſque ad vſperam ſuper Saul, & ſuper Ionatham filium eius, & ſuper populum Domini, & ſuper domum Israël, eō quod corruiſſent gladio.

2.Reg. 18. Et dixit Chus ad regem: Fiant ſicut puer Absalon inimici Domini mei regis, & vniuersi qui confurgunt aduersus eum in malum. Contristatus itaque rex, ascēdit coenaculum portæ, & fleuit. Et ſic loquebatur vadens, Fili mi Absalon, fili mi: quis mihi tribuat vt ego moriar pro te Absalon fili mi?

Ezech. 7. Conturbatio ſuper conturbationem veniet, & nuncius ſuper nūcium. Et quærent viſionem à Propheta, & lex peribit à ſacerdote, & conſilium à senioribus. Rex lugebit, & princeps induetur mœrore, & manus populi terræ cōturbabūtur.

DE OSCVLO: ET QVOD HINC BENE- uolentia concilietur. CAP. XXXV.

Cum

A **V**ulnaccederet homo ad Absalon, ut adoraret eum, extendebat manum suam, & apprehendens osculabatur eum. Faciebatque hoc omni Israël venienti ad iudicium, ut audiretur à rege: & conciliabat sibi corda virorum Israël.

Intrantes in domum, salutate eū. Et siquidem fuerit domus ea digna, veniet pax vestra super eam: si minus, pax vestra revertetur ad vos.

Affabilem in congregib⁹, ac suauem in colloqu⁹ esse oportet.
Ne existimemus leuem ac vilem esse hanc virtutem, nimis ^{Nat.} affabilem se⁹ p̄cere,
B arque hominum alloquijs patēre.

D E O C C U R S I B V S , E T D E I I S Q V I E X M A -
lis in mala incident. CAP. XXXVI.

VNT in afflictiones Ägypti: & excipiet eos Méphis, & sepeliet eos. *osee.9.*
Quomodo si fugiet vir à facie leonis, & occurrat ei virus, & in-
grediatur domum, & innitatur manu sua super parietem, & mordeat
eum coluber. Et erit, qui fugit timorem, incidet in focam: & qui ex-
cedit è foca, absumetur à laqueo.

C **D E O T I O E T Q V I E T E . C A P . X X X V I I .**

LORIFICARE, qui sedes in domo tua.
Quiesces, nec erit qui tibi bellum inferat. *Iob.*
Tu Domine singulariter in spe cōstituisti me. Singulariter sum *ps.4.140*
ego, donec transeam.

Vir prudens quietem agit. Boni perpetuò quiescent.
Super quem respiciam, nisi super humilem & quietum, & timentem sermones *Esa.66.*
meos.

D Nolite exire ad agros, & in viis ne ambuletis: quia gladius hostium habitat in *Hier.6.*
circitu.

Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, *Thren.3.*
& tacebit: quia leuavit se supra se.

Reuertetur Iacob, & quiescat, & dormiet in salutari Domini: & non erit qui ei
molestus sit.

Martha, Martha, sollicita es, & turbaris erga plurima. *luc.10.*
Rogamus vos, fratres, ut quieti sitis, & ut vestrum negotium agatis, & opere-
mini manibus vestris.

E **Vita priuata atque ab hominum commercio diuulsa, ei quæ vñta est, ac societate gau- Basil.**
det, à plerisque anteponitur.

*V*i quadam, quæ dici non potest, mentem suam illi informantes, qui eam nullis negotijs
districtam habent, in ea cāusa sunt, ut Dei sermo eos aurigae inflar moderetur.

Solitudo animæ puritatem inchoat. Quemadmodum enim fera, blanda contrectatione simile.
cicurantur: sic etiam cupiditates, iræ, mœvores, timores, pestifera animæ mala, per solitu- solitudinis
dinem consopita, ac non assiduis irritamentis efferrata, facilius postea rationis superatetur. utilitas.

Mens in mundum minimè diffusa, in se⁹ redit, ac per se postea ad Dei notionem assur-
git. Ac tum nec ad cibi curam, nec ad indumentorum solicitudinem se⁹ detorquet, sed ab omnibus terrenis curis feriata, studium omne suum ad eternorū bonorū adiectionē transfert.

Solitudinem non nihil amplecti oportet: ut animo minimè turbido & inquinato Deum *Nat.*
alloquamur, ac mentem à rebus vagis aliquantis per reducamus. Solitudo à negotijs libera, *Orat. de*
splendore cum negotijs coniuncto præstantior est.

D. IOANNIS DAMASCENI

Chrys. *Tum denique maximè insidiatur diabolus, cùm nos solos, atque cib omnium consuetudi- F
se semotos videt.*

Ei, qui continentia & studiū profitetur, turbas quoque fugere cōuenit: ut mentem ab omni distractione liberam, ac pectus ab omni perturbatione purum habeat. Magnus enim inter hominum turbas tumultus est.

Ad perfectionem adipiscendam ingens in secessu subsidium possum est.

Ad consequendam doctrinam plurimum adiumenti affert animus ab omni distractio- serapion. ne immunit.

Euagrius. *Præstat in stœra decumbere, ac fidenti animo esse: quād in aureo lecto perturbari.*

Nilus. *Vita solitaria & quieta multis opibus est splendidior.*

Philo. *Sapiens tranquillitatem & quietem atque otium consecutatur: ut in diuinis commenta- G
tionibus animo quieto versetur.*

DE SENTENTIA, ET CONDEMNA-
TIO-

ne, ac severitate Dei: *& quod nec ultra Dei iram vindicanda pec-
cata sint, nec ultra ipsius mandata benignitate vtendum.*

CAP. XXXVII.

1. Reg. 15. T dixit Samuel ad Saul: Nónne cùm parvulus es in oculis tuis, caput in tribubus Israël factus es? vnx̄tque te Dominus in regem super Israël: & misit te Dominus in viam, & ait: Va de, & interfice peccatores Amalec, & pugnabis contra eos usque ad internecionem eorum. Quare ergo non audistivocem Domini, sed verbus es ad prædam, & regem Agag saluasti, & contempsti verbum Domini? Pro eo ergo quod abieciisti verbum Domini, abieciit quoque te Dominus, ne sis rex.

2. Reg. 20. Et accedens unus vir Dei, dixit ad regem Israël: Hæc dicit Dominus, Quia dixerunt Syri, Deus montium est Dominus, & nō est Deus vallium, dabo omnem multitudinem hanc grandem in manu tua, & scietis quia ego sum Dominus. Dirigebantque septem diebus ex aduerso hi, atque illi acies, septima autem die commissum est bellum: percusseruntque filii Israël de Syris centum millia peditum in die una. Fugerunt autem qui remanserant in Aphec, in ciuitatem: & cecidit murus super viginti septem millia hominum, qui remanserant. Porro Benadad fugiens, ingressus est ciuitatem, in cubiculum quod erat intra cubiculum. Dixeruntque ei serui sui, Ecce audiuius quod reges domus Israël clemētes sint. Ponamus itaque saccos in lumbis nostris, & funiculos in capitibus nostris, & egrediamur ad regem Israël: forsitan saluabit animas nostras. Accinxerūt saccis lumbos suos, & posuerunt funiculos in capitibus suis, veneruntque ad regem Israël, & dixerunt ei: Seruus tuus Benadad dicit, Viuat, oro te, anima mea. Et ille ait, Si adhuc viuit, frater meus est. Quod acceperunt viri pro omni, & festinantes rapuerunt verbū ex ore eius, atque dixerūt, Frater tuus Benadad viuit. Et dixit eis, Ite, & adducite eum ad me. Egressus est ergo ad eum Benadad, & leuavit eum in currum suum. Qui dixit K ei, Ciuitates, quas tulit pater meus à patre tuo, reddam: & plateas fac tibi in Damasco, sicut fecit pater meus in Samaria, & ego foederatus recedam à te. Pepigit ergo foedus, & dimisit eum. Tunc vir quidam de filiis Prophetarum dixit ad socium suum in sermone Domini, Percute me. At ille noluit percutere. Cui ait, Quia noluiſti audire vocem Domini, ecce recedes à me, & percutiet te leo. Cūmq; paululum recessisset ab eo, inuenit eum leo, atque percussit. Sed & alterum inueniēs virum, dixit ad eum, Percute me. Qui percussit eum, & vulnerauit. Abiit ergo Prophet, & occurrit regi in via, & mutauit aspersione pulueris os & oculos suos. Cūmq; rex transiſſet, clamauit ad regem, & ait, Seruus tuus egressus est ad preliandum cominus: cūmq; fugiſſet vir unus, adduxit eum quidam ad me, & ait, Cuſtodi